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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá racionalizací práce na vybraných linkách se zohledněním

ergonomických faktorů ve společnosti Kovárna VIVA, a.s. Teoretická část diplomové

práce se zabývá literární rešerši vztahující se k racionalizaci práce a ergonomii. Praktická

část je zaměřena na analýzu aktuálního stavu na linkách ve společnosti Kovárna VIVA, a.s.

Na základě výsledků analýzy aktuálního stavu jsou navrhnuty doporučení vedoucí

k zlepšení stavu. Následně je vypracován projekt aplikace vybraných opatření na linkách

a jsou zhodnoceny přínosy navrhovaných opatření.
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ABSTRACT

This master thesis focus on the rationalization of the work in the selected lines with taking

into account the ergonomics factors in the company Kovárna VIVA, a.s. The theoretical

part of my master thesis is literature search focusing on the rationalization of the work and

ergonomics. The practical part of the master thesis is process analysis focus on the

detection actual situation in the lines in the company Kovárna VIVA, a.s. Based on all

results from analysis of the actual situation are suggested recommendations to improve the

situation. Subsequently is developed the project of application selected measures on the

lines and evaluates the benefits of the proposed measures.
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ÚVOD

Spokojený zaměstnance je jedním z klíčových prvků dobře prosperující organizace. I přes

to, že organizace bude mít sebeschopnější management řízení, nezaručí jí to, že budou

její zaměstnanci odvádět vynikající výsledky a budou mít vysoké pracovní nasazení.

Každá organizace by se proto měla zaměřit na jeden ze základních výrobních faktorů, a to

lidskou práci. Je velmi důležité, aby každá organizace pracovala na prohlubování jedné

ze základních manažerských dovedností – naslouchání svých zaměstnanců o spokojenosti

na pracovišti. V konečném důsledku je to právě člověk, na kterém závisí celý výrobní

systém. Jeho zručnost jde ruku v ruce s rychlostí odváděné práce. Se zručností se pojí

kvalita, s rychlostí produktivita.

V dnešní době, kdy se ekonomická situace nevyvíjí úplně nejlépe, se nezdá být úplně

od věci, klást si otázku, zda se cítí zaměstnanci v dané organizaci dobře a zda jsou

spokojeni na pracovišti. Existují dobré důvody, proč se zajímat a starat o své

zaměstnance. Každý úspěšný manažer v dnešní době ví, že udržení si schopných

zaměstnanců s sebou přináší konkurenční výhodu nad ostatními organizacemi. Z toho

důvodu by měla každá organizace pracovat na neustálém zlepšování pracovního prostředí

a tím zvyšování efektivity výrobního procesu, jejíž zvýšení má přímý dopad na zlepšení

konkurenceschopnosti organizace.

Ergonomické metody, jako RULA a OWAS, které jsou součástí této diplomové práce,

jsou jednou z cest ke zjištění aktuálního ergonomického stavu na pracovišti a napomůžou

k efektivnímu uspořádání pracoviště tak, aby nedocházelo k negativním vlivům

na zdravotní stav zaměstnanců.

Management společnosti Kovárna VIVA, a.s. vyslovil požadavek, že chce analyzovat

aktuální stav ergonomického zatížení na linkách. V rámci zpracování této diplomové

práce bude využito metody předem určených časů – MOST, která úzce souvisí se

skutečností, že snížení ergonomického zatížení s sebou přinese zvýšení produktivity.

Stupňují se nároky na plynulost výrobního procesu a na úspory výrobních nákladů.

Optimalizace lidské činnosti je mnohdy jeden z nejvýznamnějších prostředků pro

dosažení cílů organizace. Z toho důvodu je důležité nahlížet na ergonomii mnohem

komplexněji a považovat ji za důležitou součást výrobní politiky organizace.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické.
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Cílem teoretické části diplomové práce bude zpracování literární rešerše, které se zabývá

převážně racionalizací práce, produktivitou, ergonomií, metodami hodnocení

ergonomických rizik a normování práce podle metod předem určených časů a poté

formovat teoretická východiska pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části diplomové práce bude zpracovat analýzu zaměřenou na zjištění

aktuálního stavu na vybraných linkách ve společnosti Kovárna VIVA, a.s. Na základě

výsledků analýzy současného stavu budou navrhnuta doporučení vedoucí k zlepšení

nynějšího stavu. Následně bude vypracován projekt aplikace vybraných opatření

na linkách a budou zhodnoceny přínosy navrhovaných opatření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je racionalizace práce na vybraných linkách ve společnosti

Kovárna VIVA, a.s. V rámci teoretické části diplomové práce je zpracována literární

rešerše, které se zabývá převážně racionalizací práce, produktivitou, ergonomií,

metodami hodnocení ergonomických rizik a normování práce podle metod předem

určených časů. Rešerše úzce koresponduje s praktickou částí diplomové práce, která má

za cíl zpracovat analýzu zaměřenou na zjištění aktuálního stavu na linkách ve společnosti

Kovárna VIVA, a.s. Na základě výsledků analýzy aktuálního stavu na linkách jsou

navrhnuta doporučení vedoucí k zlepšení současného stavu. Následně je vypracován

projekt aplikace vybraných opatření na linkách a budou zhodnoceny přínosy

navrhovaných opatření.

Pro zpracování této diplomové práce je klíčová spolupráce s pracovníky společnosti

Kovárna VIVA, a.s. V rámci této části diplomové práce je využito jak kvantitativního, tak

kvalitativního výzkumu. Je nutné nasbírat potřebná data – videa a fotografie, vedoucí

k analýze současného stavu. Následně je aplikována metoda RULA a OWAS. Poté je

aplikována analýza pomocí metod předem určených časů. Tyto metody jsou zvoleny

z toho důvodu, aby se nejenom zlepšilo pracovní prostředí z ergonomického hlediska, ale

aby se také zvýšila produktivita práce. Také je provedena metoda předem určených

časů, a to metoda MOST. Tato metoda je vybrána z toho důvodu, aby se mohlo dokázat,

že zlepšení současného stavu na linkách povede jednak k lepší ergonomii pracoviště, ale

také tyto opatření povedou k vyšší produktivitě. Všechna potřebná data jsou důkladně

analyzována a následně je z nich proveden závěr, vedoucí k racionalizaci práce

na pracovišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RACIONALIZACE PRÁCE

Slovo racionalizace pochází z latinského původu a slovo „ratio“ znamená rozum.

Racionální znamená rozumný, vědecký nebo také rozumně uspořádaný. (Malý, Král

a Hanáková, 2010, s. 220)

Za hlavní podstatu racionalizace lze považovat nepřetržité zdokonalování výrobního

systému. Všechny podnikatelské subjekty by měly mít za jeden z hlavních cílů zvyšování

produktivity práce v zájmu lepších ekonomických výsledků a zvyšování tak

konkurenceschopnosti systému. Jednoduše lze říci, že jde především o to, aby se výrobní

proces realizoval na stále vyšší úrovni techniky, technologie, organizace práce, výroby

i řízení. (Novák a Šlampová, 2007, s. 5)

Podle Malého, Krále a Hanákové (2010, s. 220) racionalizace práce lze chápat jako

zdokonalování fyzické a duševní lidské činnosti metodami, které zajišťují efektivnější

postupy výsledků práce.

Obecně lze říci, že racionalizace je rozumové vládnutí pracovních úseků. Základem

racionalizace je vyloučení zbytečných ztrát a využití existujících rezerv. Mimo jiné

racionalizace zároveň směřuje k zavádění nových technických a organizačních opatření.

V pracovním pojetí vede racionalizace k vytvoření takových podmínek, při kterých

se můžou pracovníci soustředit na své úkoly, pracovat s vysokým výkonem a zároveň

šetří svou pracovní sílu. Ve všech směrech racionalizace podkládá ekonomickou

kalkulaci, směřuje k rentabilitě a hospodárnosti. Jedním z důležitých rysů racionalizace

je její praktické zaměření. Je nástrojem dalšího rozvoje poznávání, ověření a aplikovaní

všech praktických změn. (Novák a Šlampová, 2007, s. 5)

Jedním z oborů je racionalizace práce. Racionalizaci práce lze považovat za nejširší

a nejobecnějším pojem racionalizačního úsilí. Technické normování může být efektivním

pouze v případě, že je spojováno s racionalizací práce a fixuje-li pokroková řešení

technologii, organizaci, fyziologii a psychologii práce v normě výkonu. (Novák

a Šlampová, 2007, s. 5)

Jedna z dalších oblastí racionalizace je materiálové hospodaření a pohyb materiálu. Tato


[…]


 Cena jedné nastavitelné plošiny – 100 000 CZK

 Montáž jedné nastavitelné plošiny – 15 000 CZK

Náklady na uskutečnění jednoho opatření na jednom kovacím lisu – 130 000 CZK

Celkové náklady na tři kovací lisy – 390 000 CZK

12.1.2 Náklady na realizaci navrhnutého opatření na ostřihovacím lisu

V rámci opatření na ostřihovacím lisu došlo k tomu, že se přesunula bedna s finálními

výkovky. Původní umístění bylo u pravé strany lisu, kde se bedna nacházela 60 cm od lisu.

Nové umístění se nachází za lisem. Toto přemístění dělají pracovníci vždy po naplnění

bedny s finálními výkovky. Zde nebylo potřeba žádných nákladů. Také pro toto opatření

chce vědět management společnosti, jaké náklady a přínosy, by bylo pro dva lisy.

Náklady na uskutečnění jednoho opatření na jednom ostřihovacím lisu – 0 CZK

Celkové náklady na tři ostřihovací lisy – 0 CZK
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Celkové náklady na tři linky – CZK 390 000

12.2 Přínosy z realizace navrhnutého opatření na linkách

Vzhledem k tomu, že každá linka má jiný plánovaný výrobní plán, je nutné přínosy

rozdělit na linky a to následovně:

 Výrobní plán pro obchodní rok 04/2016 – 05/2017 na lince 1 – 600 000 ks

 Výrobní plán pro obchodní rok 04/2016 – 05/2017 na lince 2 – 580 000 ks

 Výrobní plán pro obchodní rok 04/2016 – 05/2017 na lince 3 – 950 000 ks

 Hodinová sazba – CZK 3 600

 Časová úspora na jednu operaci (na jeden kus) – 0,72 s.

Celkové přínosy na tři linky – CZK 1 533 600

Výpočet doby návratnosti investice je následující:

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91

13 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ NAVRHNUTÝCH OPATŘENÍ

Na níže dvou uvedených tabulkách (Tab. 13; Tab. 14) lze vidět celkové ergonomické a

ekonomické vyhodnocení, které slouží pro přehlednější vyjádření.

Tab. 13. Celkové ergonomické vyhodnocení na linkách (Vlastní zpracování)

Na výše uveden tabulce (Tab. 13) lze vidět, že navrhnuté doporučení vede ke snížení

ergonomického zatížení u metody RULA na kovacím lisu a také sníží kategorii rizikovosti

u metody OWAS. Na ostřihovacím lisu navrhnuté doporučení sníží kategorii rizikovosti u

metody OWAS. Co se týče celkového skóre u metody RULA, tak to zůstává stejné. Při

důkladné analýze se však sníží hodnocení skóre C. Dá se tedy hovořit o pozitivní změně.

Navrhnuté doporučení sníží dobu normy o 0,72 sekund na jeden kus.

Tab. 14. Celkové ekonomické vyhodnocení na linkách (Vlastní zpracování)

Výše uvedená tabulka (Tab. 14) znázorňuje celkové ekonomické vyjádření na všechny

linky. Jak lze vidět, celkový přínos na opatření na všechny linky je 1 533 600 CZK

a to v případě, že by toto opatření bylo přínosné pro všechny zaměstnance. Společnost

Kovárna VIVA, a.s. se bude tímto nadále zabývat. Celkové náklady jsou ve výši

390 000 CZK. Celková finanční úspora je výši 1 143 600 CZK. Navrhnuté opatření

s sebou přinášejí i nefinanční úspory a to v podobě snížení ergonomického zatížení.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav na vybraných linkách

se zohledněním ergonomických faktorů ve společnosti Kovárna VIVA, a.s. a po jejím

hodnocení navrhnout taková doporučení, která povedou ke snížení ergonomického zatížení

na linkách a zároveň ke zvýšení produktivity.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí – částí teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši, které se zabývá

převážně racionalizací práce, produktivitou, ergonomií, metodami hodnocení

ergonomických rizik a normování práce podle metod předem určených časů a poté

formovat teoretická východiska pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části diplomové práce bylo zpracování projektu aplikace vybraných

opatření na linkách, který se opírá o východiska získaná analyzováním aktuálního stavu

na kovacím a ostřihovacím lisu. Následně byly zhodnoceny přínosy navrhovaných

opatření.

Navržené změny se týkaly především kovacího lisu a to zavedením nastavitelné plošiny,

díky které nedocházelo k naklánění trupu pracovníků na stranu a tím došlo ke snížení

ergonomického zatížení. Celkové skóre metody RULA se snížilo ze třetí kategorie

na druhou a u metody OWAS toto opatření dokonce snížilo kategorii rizikovosti ze třetí

na první, nejméně rizikovou. Na ostřihovacím lisu byla navržena změna layoutu, kde

se změnilo umístění bedny s finálními výkovky. Toto opatření vedlo ke snížení

ergonomického zatížení horní poloviny těla a zároveň to má přínos v podobě vyšší

produktivity práce. V projektu to bylo podloženo metodou předem určených časů – MOST,

díky níž bylo možné vyjádřit úsporu času, na jejímž základě byl vykalkulován finanční

přínos. Opatření, které byly navrhnuty, byly zavedeny na jedné ze tří linek, aby se všechny

pozitivní očekávání potvrdily.

Na základě výsledků a výpočtů přínosů, společnost Kovárna VIVA, a.s. přistupuje

k provedení změn na zbývajících linkách. Navíc, navrhnutá opatření nynějšího stavu,

budou podmětem pro další racionalizaci práce.
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