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Téma DP: Projekt racionalizace práce na vybraných linkách se zohledněním ergonomických faktorů ve společnosti
Kovárna VIVA, a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce zajímavým způsobem kombinuje problematiku zefektivnění vybraného
pracoviště se zlepšením jeho ergonomikých parametrů. Cílem práce bylo nejenom zlepšit ergonomické
podmínky na pracovišti, ale také pomocí zavedených opatření snížit cyklový čas jednoho výrobku. Studentka
byla při zpracování práce samostatná a velmi aktivní. K práci přistupovala svědomitě, co dokazuje i úroveň
finálního výstupu. Cíl práce byl naplněn a všechny její dílčí části jsou zpracované kvalitně. Práce je logicky
strukturovaná, srozumitelná a s jazykovou úrovní odpovídající kvalifikační práci. Navržené řešení bylo
společností akceptováno a je východiskem pro další zlepšování v oblasti produktivity práce s důrazem na
udržení požadovaných ergonomických parametrů předmětných pracovišť.
Otázky k obhajobě:
1. Proč jste se ve své práci rozhodla využít hned dva typy ergonomických analýz a kde vidíte silné stránky,
resp. slabiny každé z nich?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 28.4.2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.